



Sede Legale  
Viale Strasburgo n.233 - 90146 Palermo  
Tel 0917801111 - P.I. 05841780827  
U.O.C. Provveditorato  
Tel. 091.7808312 Fax. 091.7808394

Prot. n.8233/PR

Palermo, lì 17/10/2017

Oggetto: Indizione procedura aperta per affidamento concessione novennale gestione bar, minimarket e rivendita giornali e riviste P.O. "V. Cervello". Numero gara 6834724.

## A TUTTE LE DITTE INTERESSATE

### CHIARIMENTI

#### **QUESITO N. 1**

Il disciplinare di gara a pag. 25, recita "...la Busta "B- Offerta tecnica" dovrà contenere, pena esclusione dalla selezione, una Relazione tecnica, sottoscritta dal legale rappresentante del concorrente o da un suo procuratore o da persona munita dei necessari poteri (nel caso di concorrenti con identità plurisoggettiva, l'offerta dovrà essere sottoscritta, a pena di esclusione, da tutti i soggetti facenti parte del RTI/Consorzio), in modo conforme alle indicazioni di seguito specificate redatta in lingua italiana e non eccedente 60 fogli formato A4 (2 facciate per foglio), in formato cartaceo e, per una più agevole consultazione, in formato PDF elettronico contenuto su supporto informatico (formattato in modo da consentire ricerche per mezzo di "parola chiave"), articolata in base ai criteri di valutazione tecnica indicati negli atti di gara..."

Successivamente a pag. 28, la lex specialis prevede espressamente che la relazione tecnica debba essere presentata "in formato cartaceo, completa dell'indice, redatto su fogli formato A4, numerati progressivamente, scritti su una sola facciata. Nella redazione della stessa si raccomanda di non superare le 100 facciate con non più di 40 righe e con corpo non inferiore a 12 punti e di far riferimento nel corso della stesura dello stesso, agli elementi necessari alla valutazione dei parametri elencati nel presente disciplinare..."

Per quanto sopra esposto si chiede di chiarire quale dei due limiti dimensionali debba essere considerato corretto ("60 fogli=120 facciate" o 100 facciate").

#### **RISPOSTA N.1**

Il limite dimensionale è quello di 120 facciate.

#### **QUESITO N.2**

Si chiede di confermare che il computo metrico non debba recare alcuna indicazione economica e se lo stesso debba essere computato nel limite di pagine stabilito dalla lex specialis di gara o se, viceversa, vada considerato come mero allegato.

#### **RISPOSTA N.2**

Si conferma che il computo metrico non debba recare alcuna indicazione economica e va considerato come allegato.

#### **QUESITO N.3**

Con particolare riferimento agli allegati "N" e "O" (che richiedono indicazione di dati economici) si chiede se il campo "valore economico" vada compilato o meno. Inoltre si chiede di confermare che detti allegati non debbano essere computati nel limite di pagine previsto.

#### **RISPOSTA N.3**

Il campo "valore economico" va compilato.

Si conferma che non vanno computati nel limite di pagine previsto.

**QUESITO N.4**

Il disciplinare di gara, a pag. 9, prevede che il concorrente, in caso di soccorso istruttorio, versi € 1.000,00. In tale contesto va rammentato che il soccorso istruttorio a pagamento è stato espunto dal D.Lgs. n.50/2016. Si chiede di confermare che il riferimento a detta sanzione è da considerarsi quale mero refuso di stampa.

**RISPOSTA N.4**

Si conferma che trattasi di mero refuso.

F.to IL RESPONSABILE DELLA U.O.C.  
PROVVEDITORATO  
(Dott.ssa Antonina Lupo)